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ÖZ 

Kolorektal kanser, yüksek insidans, görülme oranının sıklığı, aynı zamanda 

hayati tehlike yaratma riski ve tedavisinin yüksek maliyetlerinden dolayı 

Türkiye ve dünya genelinde önemi giderek artan bir halk sağlığı sorunu haline 
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gelmektedir. Kolorektal kanseri erken evrede teşhis edebilmek amacıyla kanser 

taramaları yapılmaktadır. Bu çalışmada, kolorektal kanser (KRK) taramaları 

içerisinde yer alan stratejiler ve hiç tarama yapılmamasının maliyet etkililiğinin 

değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. Bunun yanında maliyet ve etkililik 

çıktılarının, model parametrelerine ne kadar duyarlı olduğunu ölçmek amacıyla 

Tornado analizi yapılmıştır. Maliyet etkililik analizi sonucunda, 25 yıllık kişi 

başı maliyetler için “yılda bir gaitada gizli kan testi (GGK)” en düşük maliyetli 

tarama stratejisi (638 TL) ve “10 yılda bir kolonoskopi” en yüksek maliyetli 

tarama stratejisi (2.150 TL) olarak bulunmuştur. Kazanılan yaşam yılları 

incelendiğinde ise 21,98 yaşam yılı ile en etkili stratejinin “yılda bir GGK ve 10 

yılda bir kolonoskopi”; 21,87 yaşam yılı ile en az etkili stratejininse “tarama 

yok” stratejisi olduğu görülmektedir. Toplam maliyet ve kazanılan yaşam 

yıllarına göre hesaplanan ilave maliyet etkililik oranına göre “yılda bir GGK” 

ve “yılda bir GGK ve 10 yılda bir kolonoskopi” stratejileri maliyet-etkili olarak 

bulunmuştur. En maliyet etkili strateji olan “yılda bir GGK” stratejisinin 

Türkiye’de uygulanması halinde hem maliyet-etkililik analizi bulguları hem de 

yapılan harcama hesaplamalarında da görüldüğü gibi genel devlet bütçesinde 

maliyet tasarrufu sağlanacaktır. 

 

Anahtar Kelimeler: Maliyet Etkililik Analizi, Ekonomik Değerlendirme, 

Markov Modeli, Kolorektal Kanser, Kolorektal Kanser Taraması  
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COST EFFECTIVENESS ANALYSIS OF COLORECTAL 

CANCER SCREENINGS IN TURKEY 

 

ABSTRACT 

Colorectal cancer is becoming an increasingly important public health problem 

in Turkey and around the world due to its high incidence, prevalence as well as 

the risk of life-threatening and high costs of its treatment. In order to be able to 

diagnose colorectal cancer at an early stage, cancer screenings are performed. 

The study, is aimed to evaluate the strategies included in colorectal cancer 

(CRC) screening and the cost-effectiveness of no screening. In addition, 

Tornado analysis was conducted to measure how sensitive the cost and 

effectiveness outputs were to the model parameters. As a result of the cost-

effectiveness analysis, "annually fecal occult blood test (FOB)" was found to be 

the lowest (638 TL) cost and "colonoscopy every 10 years" was the highest 

(2.150 TL) cost for 25-year per capita costs. When the life years gained are 

examined, the most effective strategy with 21.98 life years is "annually FOB 

and colonoscopy every 10 years"; with 21.87 life years, the least effective 

strategy seems to be the "no screening" strategy. According to the additional 

cost-effectiveness ratio calculated according to the total cost and life years 

gained, the strategies of “annually FOB” and “annually FOB and a 10-year 

colonoscopy” were found to be cost-effective. In the case of the implementation 

of the "annually FOB" strategy, which is the most cost-effective strategy, in 

Turkey, cost savings will be achieved in the general government budget, as seen 

in both the cost-effectiveness analysis findings and the expenditure calculations. 

 

Key Words: Cost Effectiveness Analysis, Economic Evaluation, Markov 

Model, Colorectal Cancer, Colorectal Cancer Screening  



Türkiye’de Kolorektal Kanser Taramalarının Maliyet Etkililik Analizi   

   

689  

GİRİŞ 

Dünya genelinde ve Türkiye’de giderek yaygınlaşan kanser, erken 

evrelerde teşhis edilememesi ve tedavi için yüksek maliyeti gerektiren 

hastalıklardan biri olması nedeniyle insan sağlığına verdiği olumsuzlukların 

yanı sıra uzun dönemde sağlık sisteminin finansman yapısını da olumsuz yönde 

etkileyecek bir risk faktörüdür (Sağlık Bakanlığı, 2016, s. 80). 2018 yılında, 

dünya genelinde 18 milyondan fazla kişiye kanser tanısı konulmuş ve kansere 

bağlı ölümlerin %18,4’ü akciğer, %9,2’si kolorektal, %8,2’si mide, %8,2’si 

karaciğer, %6,6’sı meme kanserinden dolayı yaşanmıştır (IARC, 2018a). 2018 

yılında Türkiye’de kanser tanısı konulan kişi sayısı 210.537 olarak açıklanırken 

(IARC, 2018b) kansere bağlı ölümlerin sayısı 83.163 şeklinde gerçekleşmiştir 

(TÜİK, 2018). 

Dünya ve Türkiye istatistikleri incelendiğinde, kolorektal kanser (KRK) 

prevalansında meydana gelen artış dikkat çekmektedir. 2018 yılında Global 

Cancer Observatory-Küresel Kanser Gözlemevi (GLOBOCAN) tarafından 

yayınlanan verilere göre 1,8 milyondan fazla kişiye KRK tanısı konulmuş ve 

KRK tanısı alan kişilerin 880.000’den fazlası hayatını kaybetmiştir. Tüm kanser 

türleri arasında mortalite açısından KRK ikinci sırada yer almıştır. (IARC, 

2018b) 

2018 yılında Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) tarafından yayınlanan 

ölüm nedeni verilerinden elde edilen sonuca göre toplamda 7.604 kişi (6.302 

kişi kolon kanseri, 1.302 kişi rektum kanseri) KRK nedeniyle yaşamını yitirmiş 

ve kanser kaynaklı ölüm nedenlerinin %9,14’lük kısmını oluşturmuştur (TÜİK, 

2018). 

KRK’nin neden olduğu tüm bu olumsuzlukların yanı sıra ekonomik yükü 

de oldukça büyüktür. Şen tarafından 2015 yılında yapılan çalışmada; 2020 yılı 

için KRK’nin Sosyal Güvenlik Kurumu’na (SGK) maliyeti, yaklaşık 522 

milyon TL tahmini hastane işlem maliyeti, yaklaşık 191 milyon TL tahmini ilaç 

maliyeti, yaklaşık 43 milyon TL tahmini tıbbi malzeme maliyeti olmak üzere 

toplamda 756 milyon TL olarak hesaplanmıştır (Şen T., 2015, s. 119). 

KRK’nin yüksek insidansı, prevalansı, mortalite ve morbidite oranları ve 

ek olarak getirdiği ekonomik yük düşünüldüğünde dünya genelinde önemli bir 

halk sağlığı sorunu olduğu görülmektedir (Şen T., 2015, s. 3) ancak KRK erken 
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teşhisi sağlandığında büyük oranda tedavi edilebilir bir hastalıktır. KRK’yi 

erken evrede teşhis edebilmek amacıyla hastalığın asemptomatik evresinde 

tarama programları yapılmakta ve bu sayede beş yıllık sağ kalım şansı %90 

oranında artmaktadır (Sağlık Bakanlığı, 2016, s. 57-59). Kanser taramalarının 

uygulanabilmesi hastalıkların komplike olması, tarama teknolojilerinde 

yaşanan hızlı gelişmeler ve tarama etkililiği ile ilgili verilerin eksik olması 

nedeniyle zor bir hale gelmektedir. Diğer taraftan sağlık kaynaklarının kısıtlılığı 

nedeniyle sadece klinik fayda yerine maliyet de göz önüne alındığında gelişmiş 

ülkelerde dahi hangi sağlık teknolojilerinin karşılaştırılacağı konusunda 

sorunlar yaşanmaktadır. Meydana gelen sorunlar konusunda politika yapıcıları 

ve klinisyenlerin kararlarını kolaylaştırmak açısından ekonomik 

değerlendirmeler ve maliyet etkililik analizleri giderek önem kazanmaktadır 

(Krahn & Naglie, 1996, s. 25).  

Türkiye’de sağlık alanında yapılmış olan ekonomik değerlendirme 

çalışmaları incelendiğinde KRK taramalarına ilişkin maliyet etkililik 

çalışmasının mevcut olmadığı bulunmuştur. Bu çalışmada, KRK taramaları 

içerisinde yer alan stratejiler ve hiç tarama yapılmamasının maliyet etkililiğinin 

değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. 

1. METOT 

1.1. Verilerin Elde Edilmesi 

KRK tarama stratejileri kapsamında yılda bir gaitada gizli kan testi 

(GGK), yılda bir GGK ve 10 yılda bir kolonoskopi, 2 yılda bir GGK ve 10 yılda 

bir kolonoskopi, sadece 10 yılda bir kolonoskopi stratejisi ve tarama 

yapılmaması durumu modele dahil edilmiştir.  

Düşük ve yüksek risk polip prevalans oranları, yıllık durum geçiş 

olasılıkları, KRK evrelerine özgü mortalite oranları, GGK testinin düşük risk 

polip, yüksek risk polip ve KRK başarı oranları, kolonoskopinin düşük risk 

polip, yüksek risk polip ve KRK test başarı oranları ve kolonoskopi perforasyon 

oranları literatür çalışmalarından elde edilmiştir. KRK riskinin 50 yaş itibarıyla 

başlaması ve yapılan taramaların 75 yaşına kadar devam ettiği varsayılarak 50-

75 yaş arası nüfusun kaba ölüm hızı Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) 

tarafından yayınlanan veriler üzerinden elde edilmiştir (TÜİK, 2020). 

Çalışmada kolorektal kanser evrelerine göre uygulanacak tedavi seçeneklerinin 
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farklılık göstermesi nedeniyle lokal evre (erken evre I-II), lokal ileri evre 

(yüksek riskli evre III) ve metastatik evre (evre IV) olmak üzere üç evre için 

oranlar elde edilmiştir.  

Model analizi, Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK) perspektifine göre 

yapılmıştır. Maliyetler dahilinde olan işlemlerin 2. basamak devlet hastanesinde 

yapıldığı varsayılarak ve katma değer vergisi (KDV) hariç tutularak hesaplama 

yapılmıştır. Çalışmada kullanılan verilere ilişkin bilgiler “Klinik Veriler” ve 

“Ekonomik Veriler” bölümlerinde detaylı olarak anlatılmıştır. 

1.2. Klinik Veriler 

1.2.1. Kolorektal Kanser Hastalığı Doğal Seyri 

Çalışmada KRK’nin doğal seyrinde görülen prevalans oranları 

Melnitchouk ve diğerleri (2018) tarafından yapılan çalışmadan elde edilmiştir. 

Elde edilen verilere göre düşük risk polip prevalansı 0,2’dir. Diğer risk 

durumlarının prevalans oranları Tablo 1`de sunulmuştur. 

Tablo 1: KRK’nin Doğal Seyri (50 yaş) 

 Oran 

Düşük risk polip prevalansı 0,2 

Yüksek risk polip prevalansı 0,05 

Klinik öncesi lokal evre KRK prevalansı 0,0024 

Klinik öncesi lokal ileri evre KRK prevalansı 0,0012 

Klinik öncesi metastatik evre KRK prevalansı 0,0004 

Kaynak: Melnitchouk ve diğerleri, 2018. 

1.2.2. Yıllık Durum Geçiş Olasılıkları 

Yıllık geçiş durum olasılıklarına ait veriler Melnitchouk ve diğerleri 

(2018) tarafından yapılan çalışmadan elde edilmiştir. Elde edilen veriler 

içerisinde Klinik öncesi metastatik KRK’den klinik metastatik KRK’ye ve 

Klinik lokal ileri evre KRK’den klinik metastatik KRK’ye yıllık durum geçiş 

olasılıkları 1 olarak belirlenmiştir (Tablo 2). 
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Tablo 2: Yıllık Durum Geçiş Olasılıkları 

 Oran 

Normal mukozadan düşük riskli polipe 0,011 

Düşük riskli polipten yüksek riskli polipe 0,036 

Yüksek riskli polipten klinik öncesi lokal evre KRK’ye 0,042 

Klinik öncesi lokal evre KRK’den klinik öncesi lokal ileri 

evre KRK’ye 
0,17 

Klinik öncesi lokal ileri evre KRK’den klinik öncesi 

metastatik evre KRK’ye 
0,10 

Klinik öncesi lokal evre KRK’den klinik lokal evre KRK’ye 0,17 

Klinik lokal evre KRK’den klinik lokal ileri evre KRK’ye 0,17 

Klinik öncesi lokal ileri evre KRK’den klinik lokal ileri evre 

KRK’ye 
0,21 

Klinik öncesi metastatik KRK’den klinik metastatik KRK’ye 1 

Klinik lokal ileri evre KRK’den klinik metastatik KRK’ye 1 

Kaynak: Melnitchouk ve diğerleri, 2018. 

1.2.3. Yıllık Mortalite 

Lokal evre KRK, Lokal ileri evre KRK, Metastatik evre KRK’ye ait 

veriler Melnitchouk ve diğerleri (2018) tarafından yapılan çalışmadan elde 

edilmiştir. 50-75 yaş arası kaba ölüm oranı ise 2020 yılında TÜİK tarafından 

yayınlanan verilerden elde edilmiştir. Elde edilen verilere göre lokal evre 

KRK’nin yıllık mortalite oranı 0,02’dir (TÜİK, 2020). 
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Tablo 3: Yıllık Mortalite 

 Oran 

Lokal evre KRK 0,02 

Lokal ileri evre KRK 0,07 

Metastatik evre KRK 0,184 

Kaba ölüm (50-75 yaş) 0,01 

Kaynak: Melnitchouk ve diğerleri, 2018; TÜİK, 2020. 

1.2.4. KRK Tarama Stratejilerine Katılım 

KRK tarama stratejileri kapsamında GGK, kolonoskopi ve pozitif GGK 

testi sonrası kolonoskopi stratejileri için ölüm durumu hariç olmak üzere tam 

katılım gösterildiği uzman görüşüne dayanarak varsayılmıştır. 

Tablo 4: Taramaya Katılım 

 Oran 

GGK, Kolonoskopi 1 

Pozitif GGK testi sonrası kolonoskopi 1 

1.2.5. KRK Tarama Stratejilerine Ait Özellikler 

KRK tarama stratejileri kapsamında yer alan stratejilere ait başarı oranı 

Melnitchouk ve diğerleri (2018) tarafından yapılan çalışmadan elde edilmiştir. 

En yüksek başarı oranı kolonoskopi yüksek risk polip taramasına ait olup 

0,97’dir.  
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Tablo 5: Taramaların Tanı Başarı Oranları 

 Oran 

GGK düşük risk polip tanı başarı oranı 0,03 

GGK yüksek risk polip tanı başarı oranı 0,34 

GGK KRK tanı başarı oranı 0,72 

Kolonoskopi düşük risk polip tanı başarı oranı 0,92 

Kolonoskopi yüksek risk polip tanı başarı oranı 0,97 

Kolonoskopi KRK tanı başarı oranı 0,93 

Kaynak: Melnitchouk ve diğerleri, 2018. 

1.2.6. Komplikasyonlar 

KRK taramaları nedeniyle oluşabilecek komplikasyonların oranı, 

Melnitchouk ve diğerleri (2018) tarafından yapılan çalışmadan elde edilmiştir. 

Kolonoskopik perforasyon komplikasyonunun görülme oranı 0,0008’dir. 

Tablo 6: Komplikasyonlar 

 Oran 

Kolonoskopik perforasyon 0,0008 

Kaynak: Melnitchouk ve diğerleri, 2018. 

1.3. Ekonomik Veriler 

Yıllık KRK evre maliyetlerinin hesaplanmasında uzman görüşleri ve 

Sağlık Bakanlığı Kolorektal Kanser Klinik Protokolü’nden (Sağlık Bakanlığı, 

2019) yararlanılmıştır. Maliyetlerin hesaplanmasında Sosyal Güvenlik Kurumu 

perspektifinden doğrudan maliyetler dahil edilmiştir. Yıllık KRK evre 

maliyetleri hesaplanırken tedavi maliyetlerine ek olarak takip (test, tetkik, 

muayeneler) ve hastane işlem maliyetleri de dahil edilmiştir.  
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Cerrahi işlem, kemoterapi, radyoterapi kalemleri tedavi maliyetlerini 

oluşturmaktadır. Cerrahi işlem ve radyoterapi maliyetleri, Sağlık Uygulama 

Tebliği (SUT) Ek 2/B Hizmet Başı İşlem Puan Listesi ve SUT Ek 2/C Tanıya 

Dayalı İşlem Puan Listesi’nden yararlanılarak hesaplanmıştır. Kemoterapi 

maliyetinin hesaplanması için kemoterapide gerekli olan ilaçlar ve bu ilaçların 

doz miktarları ile bilgiler uzman görüşü ve Sağlık Bakanlığı Kolorektal Kanser 

Klinik Protokolü doğrultusunda belirlenmiştir. Belirlenen ilaçlara yönelik 

piyasa satış fiyatı Türkiye İlaç ve Tıbbi Cihaz Kurumu (TİTCK) tarafından 

yayınlanan Referans Bazlı İlaç Fiyat Listesi (Sağlık Bakanlığı, 2020a) ve Beşerî 

Tıbbi Ürünlerin Fiyatlandırılması Hakkında Tebliğ (Sağlık Bakanlığı, 2020b) 

esas alınarak hesaplanmıştır. Piyasa satış fiyatı belirlenen ilaçların, SUT Ek 4/A 

Bedeli Ödenecek İlaçlar Listesi’nde yer alan iskonto oranları düşülerek kamu 

fiyatları hesaplanmıştır (SGK, 2020). Maliyet hesaplamalarında %3 indirgeme 

kullanılmıştır. 

Tablo 7: Model Hesaplamasında Kullanılan Maliyetler 

 TL 

Lokal evre KRK maliyeti 15.309,33 

Lokal ileri evre KRK maliyeti 28.207,85 

Metastatik evre KRK maliyeti 159.213,71 

Kolonoskopi 130,57 

GGK 3,66 

Kolonoskopik perforasyon maliyeti 1.079,03 

Takip maliyeti 1.218,04 

Kaynak: SGK, 2020.  
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1.4. Model Analizi 

Çalışma kapsamında KRK hastalığının doğal seyrini simüle edebilmek 

amacıyla Markov model yöntemi kullanılmıştır. Modelde, ulusal ve uluslararası 

tarama kılavuzları esas alınarak KRK riski taşıyan bireylerde tarama 

stratejilerinin 50 yaşında uygulanmaya başladığı ve 75 yaşına kadar devam 

ettiği varsayılmıştır (US Preventive Services Task Force, 2016, s. 2568; Wolf, 

ve diğerleri, 2018, s. 264; Rex, ve diğerleri, 2017, s. 30; Bénard, Barkun, Martel, 

& von Renteln, 2018, s. 128-131). KRK hastalarına uygulanan her bir tarama 

stratejisi için kişi başına 25 yıllık maliyet ve yaşam yılı hesaplamaları 

yapılmıştır. Modelin her bir döngüsü 1 yıl olarak kurgulanmıştır. Markov 

modelin kurgulanmasında ve analizlerde TreeAge Healthcare Pro 2020 

programı kullanılmıştır. 

Şekil 1: Markov Geçiş Diyagramı 

 

Kaynak: Melnitchouk ve diğerleri, 2018. 

1.5. Hassasiyet Analizi 

Ekonomik değerlendirmelerde, tek değişkenli duyarlılık analizinin 

sonuçlarını tek bir grafikte sunabilmek için Tornado analizi yöntemi 

kullanılmaktadır (YHEC, 2016). Tornado diyagramları, incelemeyi yapan 
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kişinin modelin hangi parametrelerinin sonuçları üzerinde en büyük etkiye sahip 

olduğunu değerlendirmesini sağlamaktadır. Araştırmada, en maliyet etkili 

yöntem için kişi başı maliyet ve etkililik çıktılarının, model parametrelerinden 

bazılarına ne kadar duyarlı olduğunu ölçmek amacıyla Tornado analizi 

yapılmıştır. Tornado analizinde modelde kullanılan faktörlerin ±%15 

aralığında, her %1`lik değişime göre oluşan farklı senaryoların hesaplanmasına 

göre karşılaştırılma yapılmıştır. 

2. BULGULAR 

Geliştirilen modelde 25 yıllık döngü boyunca bir hastanın her bir sağlık 

durumunda bulunabilme ihtimali göz önüne alınarak Markov kohort 

simülasyonu ile hesaplama yapılmış ve her bir KRK tarama stratejisi için her 

bir döngüdeki kişi başına 25 yıllık maliyet ve yaşam yılı hesaplamaları 

yapılmıştır. Çalışma kapsamında değerlendirilen her bir KRK tarama stratejisi 

için maliyet etkililik analizi Tablo 8’de yer almaktadır.  

Tablo 8’de görüldüğü üzere, KRK tarama stratejilerinin 25 yıllık kişi başı 

maliyetleri incelendiğinde 638,75 TL ile en düşük maliyetli tarama stratejisi 

‘’yılda bir GGK’’ olarak bulunurken en yüksek maliyetli tarama stratejisi 

2.150,02 TL ile ‘’10 yılda bir kolonoskopi’’dir. KRK tarama stratejilerinin 25 

yıllık kazanılan yaşam yılı incelendiğinde ise 21,98959 yaşam yılı ile en etkili 

stratejinin ‘’yılda bir GGK ve 10 yılda bir kolonoskopi’’; 21,87551 yaşam yılı 

ile en az etkili stratejininse ‘’tarama yok’’ stratejisi olduğu görülmektedir. 

Her bir KRK tarama stratejisi için ilave maliyet etkililik oranı (ICER) 

incelendiğinde; “10 yılda bir kolonoskopi” ve “tarama yok” stratejileri, referans 

strateji olan “2 yılda bir GGK ve 10 yılda bir kolonoskopi” stratejisine göre daha 

az etkili ve daha maliyetli olduğu için bu stratejiler maliyet etkili bulunmamıştır. 

“Yılda bir GGK” ve “yılda bir GGK ve 10 yılda bir kolonoskopi” stratejileri 

daha düşük maliyetli ve daha yüksek etkililik oranına sahip olduğu için maliyet 

etkili olarak bulunmuştur.  
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Tablo 8: KRK Tarama Yöntemlerinin Maliyet Etkililik Analizi 

KRK Tarama 

Stratejisi 

Toplam 

Kişi 

Başı 

Maliyet 

(TL) 

İlave 

Maliyet 

(TL)** 

Kazanılan 

Yaşam 

Yılı *** 

İlave 

Yaşam 

Yılı 

**** 

İlave Maliyet 

Etkililik 

Oranı 

(ICER) 

2 yılda bir 

GGK+ 10 

yılda bir 

kolonoskopi* 

 

942,82 
 

 

21,97368 
  

Yılda bir 

GGK 
638,75 -304,07 21,98681 0,01 -23.158,47 

Yılda bir 

GGK+ 10 

yılda bir 

kolonoskopi 

 

877,21 

 

 

-65,61 

 

21,98959 

 

0,02 

 

-4.123,84 

Tarama yok 1.811,07 868,25 21,87551 -0,10 -8.844,34 

10 yılda bir 

kolonoskopi 
2.150,02 1207,20 21,89838 -0,08 -16.031,82 

*2 yılda bir GGK + 10 yılda bir kolonoskopi stratejisi, Türkiye’de halihazırda 

uygulanan yöntem olduğu için referans strateji seçilmiştir. 

**İlave maliyetler, referans stratejiyle karşılaştırılarak hesaplanmıştır. 

***Kazanılan yaşam yılı, 25 yıllık döngüde bir kişinin kaç yıl yaşayacağını (sağ kalım) 

belirtmektedir. 

****İlave etkililikler, referans stratejiyle karşılaştırılarak hesaplanmıştır. 

Kaynak: Yazar tarafından hesaplanmıştır. 
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2.1. Tornado Analizi 

Araştırmada, en maliyet etkili yöntem olan “yılda bir GGK” stratejisi için 

kişi başı maliyet ve etkililik çıktılarının, model parametrelerinden bazılarına ne 

kadar duyarlı olduğunu ölçmek amacıyla tek yönlü duyarlılık analizi yapılmış 

ve sonuçlar Tornado analizi ile gösterilmiştir. Şekil 2’de “yılda bir GGK” 

stratejisinin kişi başı 25 yıllık maliyetinin maliyet parametrelerine duyarlılığına 

dair tornado analizi yer almakta olup, en riskli üç parametrenin (toplam riskin 

%94’ü) “takip maliyeti”, “lokal evre KRK tedavi maliyeti” ve “metastatik evre 

KRK tedavi maliyeti” olduğu görülmektedir. 

Şekil 2: “Yılda Bir GGK” Stratejisinin Kişi Başı 25 Yıllık Maliyetinin 

Maliyet Parametrelerine Duyarlılığının Tornado Grafiğinde Gösterimi 

 

*EV: Beklenen değer (Expected value) 

Kaynak: Yazar tarafından hesaplanmıştır. 

Şekil 3’te “yılda bir GGK” stratejisinin kişi başı 25 yıllık maliyetinin 

geçiş olasılığı parametrelerine duyarlılığına dair veriler ve tornado analizi yer 

almakta olup, en riskli üç parametrenin (toplam riskin %99,7’si) “yüksek riskli 

polipten klinik öncesi lokal evre KRK’ye geçiş olasılığı”, “düşük riskli polipten 

yüksek riskli polipe geçiş olasılığı” ve “normal mukozadan düşük riskli polipe 

geçiş olasılığı” olduğu görülmektedir.  
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Şekil 3: “Yılda Bir GGK” Stratejisinin Kişi Başı 25 Yıllık Maliyetinin Geçiş 

Olasılıklarına Duyarlılığının Tornado Grafiğinde Gösterimi 

 

Kısaltmalar: (EV: Beklenen Değer (Expected Value); DRP: Düşük Risk Polip; YRP: 

Yüksek Risk Polip; KÖ: Klinik Öncesi; KL: Klinik, LOK: Lokal Evre KRK, LİL: 

Lokal İleri Evre KRK; MET: Metastatik Evre KRK) 

Kaynak: Yazar tarafından hesaplanmıştır. 

Şekil 4’te “yılda bir GGK” stratejisinin kişi başı 25 Yıllık maliyetinin 

geçiş olasılığı parametrelerine duyarlılığına dair veriler ve tornado analizi yer 

almakta olup, en riskli üç parametrenin (toplam riskin %98,6’sı) “yüksek riskli 

polipten klinik öncesi lokal evre KRK’ye geçiş olasılığı”, “düşük riskli polipten 

yüksek riskli polipe geçiş olasılığı”, “klinik öncesi lokal evre KRK’den klinik 

öncesi lokal ileri evre KRK’ye geçiş olasılığı” olduğu görülmektedir. 
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Şekil 4: “Yılda Bir GGK” Stratejisinin Kişi Başı 25 Yıllık Etkililiğinin Geçiş 

Olasılıklarına Duyarlılığının Tornado Grafiğinde Gösterimi 

 

Kısaltmalar: (EV: Beklenen Değer (Expected Value); DRP: Düşük Risk Polip; YRP: 

Yüksek Risk Polip; KÖ: Klinik Öncesi; KL: Klinik, LOK: Lokal Evre KRK, LİL: 

Lokal İleri Evre KRK; MET: Metastatik Evre KRK) 

3. TARTIŞMA 

Bu çalışmada, KRK tarama stratejilerinden; yılda bir GGK, yılda bir GGK 

ve 10 yılda bir kolonoskopi, 2 yılda bir bir GGK ve 10 yılda bir kolonoskopi, 

sadece 10 yılda bir kolonoskopi ve tarama yapılmamasının maliyet etkililikleri 

karşılaştırılmıştır.  Türkiye’de KRK tarama stratejileri kapsamında, 2 yılda bir 

GGK ve 10 yılda bir kolonoskopi stratejisi uygulandığı için (Sağlık Bakanlığı, 

2016, s. 60), çalışmada referans alınan strateji olarak kabul edilmiş ve buna göre 

en maliyetli strateji yılda bir GGK olarak bulunmuştur. Referans strateji olan 2 

yılda bir GGK ve 10 yılda bir kolonoskopi stratejisi ile kıyaslandığında yılda bir 

GGK ve 10 yılda bir kolonoskopi diğer bir maliyet etkili strateji olup diğer 

stratejiler ise referans alınan stratejiye göre maliyet etkili bulunmamıştır. 

Yapılan çalışmada, taramaya katılım oranları, %100 olarak varsayılmıştır 

ancak gerçek hayatta taramalara katılım oranlarının yüksek olmadığı 

bilinmektedir. Türkiye özelinde Karaca vd. tarafından yapılan en kapsamlı 

tarama çalışmasında, katılım oranı %30,1 olarak tespit edilmiştir (Karaca, 

Öztürk, Gültekin, Sapmaz, & Boztaş, 2016). %30,1’lik kesimin, çalışma 
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sonucunda en ucuz ve aynı zamanda da en maliyet etkili (638,75 TL) stratejiden 

yararlanması durumunda ve kalan %69,9’luk kesim için tarama yapılmaması 

stratejisi belirlendiğinde, kişi başı 25 yıllık maliyetin artacağı (1.458,16 TL) 

öngörülmektedir. Bu nedenle, taramaya katılımın artması halinde kişi başı 

maliyetin azalacağı söylenebilmektedir. 

Literatürde yapılmış KRK taramalarına yönelik ekonomik 

değerlendirmeler incelendiğinde bu maliyet etkililik çalışması ele alınan konu 

bakımından ilk olma özelliği taşımaktadır ve ele alınan KRK tarama 

stratejilerinin özellikleri gibi bir standardı olmayan birçok faktörden dolayı, 

çalışmaların sonuçları arasında nicel bir karşılaştırma yapabilmek ve en etkin 

KRK taramasını belirlemek mümkün görülmemektedir (Mendivil , Appierto, 

Aceituno, Comas, & Rué, 2019, s. 8). Ancak, seçilen ve kıyaslanan tarama 

stratejilerinden bağımsız olarak, ortalama riskli popülasyonda yapılacak KRK 

taramalarının, tarama yapılmamasına kıyasla çoğunun maliyet etkili (Mendivil 

, Appierto, Aceituno, Comas, & Rué, 2019, s. 1; Ran, ve diğerleri, 2019, s. 1979) 

ve maliyet tasarruflu (Parekh , Fendrick, & Ladabaum, 2008, s. 706-709; 

Lansdorp-Vogelaar, van Ballegooijen, Zauber, Habbema, & Kuipers, 2009, s. 

1418-1421; Lansdorp-Vogelaar, Knudsen, & Brenner, 2010, s. 439) olduğu 

söylenebilmektedir. 

SONUÇ VE DEĞERLENDİRMELER 

Çalışma sonucunda elde edilen bulgular değerlendirildiğinde de en 

maliyet etkili strateji olan “yılda bir GGK” stratejisinin Türkiye’de uygulanması 

halinde hem MEA bulguları hem de yapılan harcama hesaplamalarında da 

görüldüğü gibi genel devlet bütçesinde maliyet tasarrufu sağlanacaktır. MEA 

sonucunda elde edilen bulgular, tarama maliyetleri hariç tutularak SGK 

açısından değerlendirildiğinde, kişi başı maliyetlerin (tedavi, takip, 

komplikasyon gibi maliyetleri) oldukça büyük bir kısmının SGK tarafından 

karşılandığı görülmektedir. Bu nedenle maliyet etkili bir tarama stratejisinin 

kullanılması SGK tarafından yapılan harcamalarda maliyet tasarrufu 

sağlayacaktır. 

KRK taramalarıyla hastalığın teşhisinin erken evrelerde yapılamaması 

hem yüksek ölüm riski hem de ağır ve yüksek maliyetli tedavileri beraberinde 

getirecek bu nedenle de bu durum hem sosyal devlet hem de etkin bütçe 
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yönetimi anlayışına ters düşecektir. Bu nedenle KRK taramalarında maliyet 

etkili stratejilerin belirlenmesi ve uygulanması, en az Avrupa Birliği kalite 

standartlarında olmak üzere taramalara katılım oranının %100’e endekslenmesi 

gerekmektedir. Bu durumun uygulanabilir hale gelmesi için ise karar verici 

kurumlar olan Sağlık Bakanlığı ve Sosyal Güvenlik Kurumu arasında iş 

birliğinin artması ve maliyet etkili stratejilerin uygulanabilmesi adına tarama 

yapılmasını teşvik edici politikaların geliştirilmesi gerekmektedir. 

KISITLILIKLAR 

Çalışma kapsamında düşük risk polip, yüksek risk polip ve klinik öncesi 

KRK saptama oranları, Türkiye’de yapılmış olan klinik çalışmalardan elde 

edilememiş olup yabancı literatür çalışmalarından elde edilmiştir. Bu durumun 

sebepleri, KRK taramalarına ilişkin Türkiye’de yapılan çalışma sayısının yeterli 

olmaması ve yapılan çalışmalarda da model kurmak için gerekli verilerin eksik 

olması veya analizde kullanılmaya elverişsiz olmasıdır. Durum geçiş olasılıkları 

da düşük risk polip, yüksek risk polip ve klinik öncesi KRK saptama oranlarına 

bağlı olarak bulunduğu ve uzun süreli kohort çalışmalarını da gerektirdiği için 

literatürden elde edilmiştir. Ayrıca evre bilgisine, evrelerin zamanla 

değişebilmesi veya hastane takiplerinde zorunlu olarak yer verilmemesi gibi 

nedenlerden dolayı güvenli şekilde ulaşılamamaktadır. Bu nedenle KRK 

evrelerine göre tedavi maliyetleri konusunda uzman görüşlerinden 

yararlanılmıştır. Ayrıca modelde etkililik çıktısı olarak, Türkiye’de genel 

nüfusa yönelik olarak sağlık fayda değerlerini yansıtan katsayılar 

hesaplanmadığı için yaşam yılı ve yaşam kalitesini birleştiren Quality Adjusted 

Life Year- Kaliteye Ayarlanmış Yaşam Yılı (QALY) yerine yaşam yılı (sağ 

kalım) kullanılmıştır.  
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EKLER 

Ek 1: 2 Yılda Bir GGK ve 10 Yılda Bir Kolonoskopi Stratejisi İçin Kohort 

Simülasyonu 
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Ek 2: 10 Yılda Bir Kolonoskopi Stratejisi İçin Kohort Simülasyonu 
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Ek 3: Yılda Bir GGK Stratejisi İçin Kohort Simülasyonu 
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Ek 4: Tarama Yok Stratejisi İçin Kohort Simülasyonu 
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Ek 5: Yılda Bir GGK ve 10 Yılda Bir Kolonoskopi Stratejisi İçin Kohort 
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